
     
Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio  I 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio1@istruzione.it    Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI il Contratto collettivo nazionale di lavoro comparto Ministeri, per il quadriennio 

normativo 2006-2009 e per il biennio economico 2006-2007 ed il CCNL per il biennio 

economico 2008-2009 del 23 gennaio 2009; 

 

VISTO il Contratto collettivo integrativo di Amministrazione n. 1/2017, sottoscritto 

definitivamente il 25 ottobre 2017,  che ha previsto l’utilizzo di quota parte delle 

risorse del FUA 2017 per finanziare le progressioni economiche tra le fasce retributive 

all'interno delle aree I, II e III del personale del Comparto ministeri del MIUR, con 

decorrenza giuridica ed economica 1° gennaio 2017; 

 

VISTO l’articolo 5 del suddetto Contratto integrativo, che indica le modalità di conferimento 

delle progressioni medesime, stabilendo che le stesse sono attribuite “all’esito di una 

procedura selettiva, effettuata secondo i criteri contenuti nella Tabella [omissis] parte 

integrante del presente contratto” e che “la procedura selettiva è di competenza della 

Direzione generale per le risorse umane e finanziarie, presso il Dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali del 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, che provvede a disciplinarne 

le modalità mediante apposito bando nazionale”; 

 

VISTA la Tabella dei criteri di valutazione di cui al richiamato articolo 5 ed allegata al 

Contratto collettivo integrativo di Amministrazione n. 1/2017 come parte integrante 

del medesimo; 

 

VISTO  il Decreto direttoriale n. 1873 del 3 novembre 2017, che ha indetto le procedure 

selettive di cui al richiamato articolo 5 del Contratto collettivo integrativo di 

Amministrazione n. 1/2017, disciplinandone le modalità di partecipazione e 

prevedendo, all’articolo 4, che “la valutazione dei titoli dichiarati e/o allegati alla 

domanda di partecipazione alla selezione per il conferimento della fascia retributiva 

superiore è affidata ad una Commissione giudicatrice, nominata con Decreto del 

Direttore generale per le risorse umane e finanziarie”; 

 

VISTO  il Decreto direttoriale n. 2039 del 17 novembre 2017 di costituzione e nomina, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’art. 4 del richiamato DDG n. 1873 del 3 novembre 2017, 

della Commissione giudicatrice per la valutazione dei titoli dichiarati e/o allegati alle 

domande di partecipazione alla selezione per il conferimento delle predette 

progressioni economiche; 

 

VISTI i verbali delle operazioni di valutazione delle istanze e dei reclami presentati dai 

partecipanti alle procedure selettive, compiute dalla predetta Commissione 

giudicatrice; 

 

MIUR.AOODGRUF.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI.0000640.02-05-2018

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it


     
Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio  I 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio1@istruzione.it    Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 2517 del 27.12.2017 con il quale i sigg. Irma Antonelli e 

Silvio Catonica sono stati ammessi a partecipare  alla   procedura selettiva per 

l’attribuzione della progressione economica dell’Area III dalla fascia F1 alla fascia F2 

in esecuzione della sentenza del Tribunale dell’Aquila n. 203/2017 ( RG n. 729/2016) 

del 21.06.2017, la quale ha inquadrato i medesimi nell’Area C, posizione  economica 

C1 con decorrenza dal 20 settembre 2012;  

  

VISTO il Decreto direttoriale n. 2540 del 29 dicembre 2017, di approvazione delle graduatorie 

per le progressioni economiche tra le fasce retributive all'interno delle aree I, II e III 

del personale del Comparto Ministeri del MIUR, con decorrenza giuridica ed 

economica 1° gennaio 2017; 

 

VISTE le ulteriori segnalazioni pervenute, da parte dei diretti interessati,  all’Amministrazione 

procedente anche successivamente alla predetta approvazione ed alla pubblicazione 

delle graduatorie medesime sul portale dei servizi SIDI, in ordine alla sussistenza di 

errori materiali e situazioni di disparità di trattamento; 

 

RITENUTO di dover affidare la valutazione delle predette segnalazioni alla Commissione 

giudicatrice di cui al su richiamato Decreto direttoriale n. 2039 del 17 novembre 2017, 

affinché la stessa verifichi l’effettiva sussistenza di errori materiali e situazioni di 

disparità di trattamento, a garanzia della legittimità dell’operato dell’Amministrazione; 

 

VISTI gli esiti delle valutazioni compiute dalla Commissione giudicatrice, come da verbali 

delle relative operazioni; 

 

VISTE le comunicazioni di avvio del procedimento inviate ai soggetti interessati e 

controinteressati; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(modifica della graduatoria AII/F4) 

 

1. Alla sig.ra Alessandra BALDI (C.F. BLDLSN84M64H501A), collocata nella graduatoria 

dell’Area II per l’attribuzione della fascia economica F4, nella posizione n. 97 con punti 48,50, sono 

riconosciuti ulteriori 3 punti, relativi alla sezione P9 - esperienza e titoli professionali - ai sensi del 

punto B, lett. a) della Tabella dei criteri di valutazione di cui al CCNI n.1/2017, per l’incarico di 

responsabile del procedimento ex L. n. 241/90, erroneamente non riconosciuto. Conseguentemente a 

quanto sopra disposto, alla  sig.ra Alessandra BALDI  è assegnato un punteggio complessivo di 51,50 

punti, che la ricolloca nella posizione n. 69, utile per l’attribuzione della fascia economica F4. 

2. A seguito della modifica di cui al precedente comma 1, la Sig.ra Marina TOSONI (C.F 

TSNMRN66B56H501Q) viene ricollocata, con il medesimo punteggio già attribuito, dalla posizione 

n. 90 alla posizione n. 91, non utile al conseguimento della progressione economica F4. 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it


     
Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio  I 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio1@istruzione.it    Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

 

3. Alla sig.ra Francesca FERRARA (C.F. FRRFNC57A64F352T), collocata, nella 

graduatoria dell’Area II per l’attribuzione della fascia economica F4, nella posizione n. 136 con punti 

43,45, sono riconosciuti ulteriori 4,55 punti, relativi alla sezione P6 - esperienza di servizio - ai sensi 

del punto A, lett. a) della Tabella dei criteri di valutazione di cui al CCNI n.1/2017, per il servizio 

prestato in posizione di comando presso  la Presidenza del Consiglio dei Ministri dal 3.05.2001 al 

6.11.2017, erroneamente valutato con punti 0,25 anziché con punti 0,70. Conseguentemente a quanto 

sopra disposto, alla  sig.ra Francesca FERRARA è riconosciuto un punteggio complessivo di 48,00 

punti, che la ricolloca nella posizione n. 111, comunque non utile per l’attribuzione della fascia 

economica F4. 

Articolo 2 

(modifica della graduatoria AII/F6) 

 

1. Ai sottoelencati partecipanti alla procedura selettiva per l’attribuzione della fascia 

economica F6 dell’Area II sono decurtati 2 punti di esperienza professionale e titoli professionali 

(sez. P10) poiché, a seguito di ulteriori accertamenti effettuati sulla documentazione in possesso 

dell’Amministrazione, risulta che gli stessi non hanno avuto accesso ai ruoli del MIUR mediante 

concorso pubblico, siccome previsto dal punto B lett. b) della Tabella dei criteri di valutazione di cui 

al CCNI n.1/2017. 

 
Nominativo e C.F. Punteggio 

attuale 

Posizione 

attuale 

Punteggio 

decurtato 

Punteggio 

totale 

Posizione finale 

Giovanni CASTELLO                  

(CSTGNN60A26F610B) 
55.55 88 -2 53.55 139 

Clementina DEL MONACO 

(DLMCMN53B48F839A) 
55.60 87 

-2 
53.60 138 

Elvira Caterina LOMBARDI 

(LMBLRC66P68I804S) 
57,60 42 

-2 
55,60 86 

Maria Grazia PRIMAVERA        

(PRMMGR54T56I376O) 
54.00 105 

-2 
52.00 151 

Orietta PROIETTI                        

( PRTRTT54L45H501M) 
55.00 90 

-2 
53.00 143 

Michele ROBERTAZZO             

(RBRMHL52P18C271F) 
55.00 92 

-2 
53.00 145 

 

2. A seguito della modifica riportata nel precedente comma, i sottoelencati partecipanti sono 

ricollocati nella predetta graduatoria, con il punteggio rispettivamente già attribuito,  in posizione 

utile al conseguimento della fascia economica F6. 

 
Nominativo e C.F. Punteggio  Posizione attuale Posizione finale 

Franco FERRERA 
(FRRFNC54E04C773D) 

54.00 106 101 

Rita Marisa LAZZARI 
(LZZRMR53C52D548S) 

54.00 
107 102 

Giuseppa PRIVITERA  
(PRVGPP55D53C351B) 

54.00 
108 103 

Luciana MARIANTONI 
(MRNLCN54L51H282F) 

54.00 
109 104 

Maria SQUICCIARINI 
(SQCMRA52P45A892R) 

54.00 
110 105 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it


     
Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio  I 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio1@istruzione.it    Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

 

Articolo 3 

(modifiche della graduatoria AIII/F2) 

 

1. Alla sig.ra Barbara TULLI (C.F. TLLBBR78R64H501L), collocata, nella graduatoria 

dell’Area III per l’attribuzione della fascia economica F2, nella posizione n. 79 con punti 53,80, 

sono riconosciuti ulteriori 3 punti, relativi alla sezione P9 - esperienza e titoli professionali - ai sensi 

del punto B, lett. a) della Tabella dei criteri di valutazione di cui al CCNI n.1/2017, per l’incarico di 

Componente segreteria tecnica della Commissione per la valutazione delle istanze di 

riconoscimento delle Scuole Superiori per mediatori linguistici ex art.3, comma 6, D.M. n. 38/2002, 

erroneamente non riconosciuto. Conseguentemente a quanto sopra disposto, alla  sig.ra Barbara 

TULLI  è assegnato un punteggio complessivo di 56,80 punti, che la colloca nella posizione n. 49, 

utile per l’attribuzione della fascia economica F2. 

2. Al sig. Nicola MANCINELLI (C.F. MNCNCL79L31H892I) collocato nella graduatoria 

dell’Area III per l’attribuzione della fascia economica F2 nella posizione n. 34, con punti 59,50, 

sono decurtati 6 punti di esperienza professionale e titoli professionali, erroneamente attribuiti per 

gli incarichi relativi all’adempimento degli incombenti istruttori disposti per alcune pronunce in 

quanto incarichi non valutabili ai sensi del punto B, lett. a) della Tabella dei criteri di valutazione di 

cui al CCNI n.1/2017 citata in premessa, come precisato dalla Commissione di valutazione nel 

verbale delle operazioni n. 1 del 21 novembre 2017, perché non previsti da leggi o regolamenti. 

Conseguentemente a quanto sopra disposto, al sig. Nicola MANCINELLI è riconosciuto un 

punteggio complessivo di 53,50 punti, che lo colloca nella posizione n. 82, non utile per 

l’attribuzione della fascia economica F2. 

 

Articolo 4 

(modifiche della graduatoria AIII/F4) 

 

1. Al sig. Bruno BASTARI (C.F. BSTBRN64H25H501V), collocato, nella graduatoria 

dell’Area III per l’attribuzione della fascia economica F4, nella posizione n. 41 con punti 53,95, 

sono riconosciuti ulteriori 6 punti, relativi alla sezione P9 - esperienza e titoli professionali - ai sensi 

del punto B, lett. a) della Tabella dei criteri di valutazione di cui al CCNI n.1/2017, per gli incarichi 

quale rappresentante del MIUR in seno al Consiglio di Amministrazione della Tecnobiomedica 

S.p.A. ex L.n.1089/68, erroneamente non riconosciuti. Conseguentemente a quanto sopra disposto, 

al  sig. Bruno BASTARI  è assegnato un punteggio complessivo di 59,95 punti, che lo ricolloca 

nella posizione n. 10, utile per l’attribuzione della fascia economica F4. 

2. Al Sig. Alessandro LUZZI (C.F. LZZLSN70T20H501M) collocato, nella graduatoria 

dell’Area III per l’attribuzione della fascia economica F4, nella posizione  n. 35  con punti 54,25 

sono riconosciuti ulteriori punti 3 relativi alla sezione P9 - esperienza e titoli professionali - ai sensi 

del punto B, lett. a) della Tabella dei criteri di valutazione di cui al CCNI n.1/2017, per l’incarico di 

“local data manager”ex Regolamento UE n. 1024/2012 erroneamente non riconosciuto. 

Conseguentemente a quanto sopra disposto, al sig. Alessandro Luzzi è assegnato un punteggio 

complessivo di  57,25 punti, che lo ricolloca alla posizione n.18 comunque utile per l’attribuzione 

della fascia economica F4. 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it


     
Ministero  dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione  e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio  I 

 

 
Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet : www.istruzione.it 

Pec: dgruf@postacert.istruzione.it    e.mail: dgruf.ufficio1@istruzione.it    Tel. 06. 58492226 – C.F.:80185250588 

 

3. A seguito della modifica di cui al precedente comma 1, il Sig. Agostino PELLE (C.F. 

PLLGTN66R13H501E) viene ricollocato, con il medesimo punteggio già attribuito, dalla 

posizione n. 34 alla posizione n. 36, non utile al conseguimento della progressione economica F4. 

 

 

Articolo 5 

(modifiche della graduatoria AIII/F5) 

 

1. Alla sig.ra Carmelina PACE (C.F. PCACML55T70D969Y), collocata, nella graduatoria 

dell’Area III per l’attribuzione della fascia economica F5, nella posizione n. 40 con punti 59,00, 

sono riconosciuti ulteriori 6 punti, relativi alla sezione P9 - esperienza e titoli professionali - ai sensi 

del punto B, lett. a) della Tabella dei criteri di valutazione di cui al CCNI n.1/2017, per n. 2 

incarichi di responsabile del procedimento ex L. n. 241/90 erroneamente non riconosciuti. 

Conseguentemente a quanto sopra disposto, alla  sig.ra Carmelina PACE  è assegnato un punteggio 

complessivo di 65,00 punti, che la ricolloca alla posizione n.14, utile per l’attribuzione della fascia 

economica F5. 

2. Alla sig.ra Daniela LAGETTO (C.F. LGTDNL66R58H501B) collocata nella graduatoria 

dell’Area III per l’attribuzione della fascia economica F5, nella posizione  n. 10 con punti 68,50 

sono decurtati  2 punti di esperienza professionale e titoli professionali (sez. P10) poiché, a seguito 

di ulteriori accertamenti effettuati sulla documentazione in possesso dell’Amministrazione, risulta 

che la stessa non ha avuto accesso ai ruoli del MIUR mediante concorso pubblico, siccome previsto 

dal punto B lett. b) della Tabella dei criteri di valutazione di cui al CCNI n.1/2017. 

Conseguentemente a quanto sopra disposto alla sig.ra Daniela LAGETTO è assegnato un punteggio 

complessivo di  66,50 punti, che lo ricolloca alla posizione n. 13 comunque utile per l’attribuzione 

della fascia economica F5. 

 3. A seguito della modifica di cui al precedente comma 1, la Sig.ra Maria FUSCO (C.F. 

FSCMRA54A52H501A) viene ricollocata, con il medesimo punteggio già attribuito, dalla 

posizione n. 39 alla posizione n. 40, non utile al conseguimento della progressione economica F5. 

 

Articolo 6 

(ricorsi) 

 

1. Eventuali contestazioni in ordine alle modifiche delle graduatorie di cui sopra possono costituire 

oggetto di ricorso al giudice ordinario del lavoro. 

 

Il presente provvedimento è inviato agli organi di controllo per gli adempimenti prescritti dalla 

normativa vigente. 

 

          

         IL DIRETTORE GENERALE 

  Jacopo Greco 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it

		2018-05-02T13:48:21+0000
	GRECO JACOPO




